<sup>392</sup> "Et tu adsume planctum super principes Israël et dices: Quare mater tua leaena inter leones cubavit, in medio leunculorum enutrivit catulos suos? Et eduxit unum de leunculis suis, et leo factus est ed didicit capere praedam hominemque comedere. Et audierunt de eo gentes et non absque vulneribus suis ceperunt eum et adduxerunt eum in catenis in terram Aegypti. Quae cum vidisset, quoniam infirmata est et periit expectatio eius, tulit unum de leunculis suis, leonem constituit eum, qui incedebat inter leones et factus est leo et didicit praedam capere et homines devorare, didicit viduas facere et civitates eorum in desertum adducere, et desolata est terra et plenitudo eius a voce rugitus illius. Et convenerunt adversus eum gentes undique de provinciis et expanderunt super eum rete suum, in vulneribus earum captus est, et miserunt eum in caveam, in catenis adduxerunt eum ad regem Babylonis miseruntque eum in carcerem, ne audiretur vox eius ultra super montes Israël."

Poiché la natura di ogni cosa si compone di diversi aspetti, nella sacra Scrittura per mezzo di una qualunque cosa si possono raffigurare cose diverse. Il leone ha potenza, ma anche crudeltà: con la potenza designa Dio, con la crudeltà il diavolo.<sup>393</sup>

E infatti come diavolo lo intendono ad esempio Ippolito e Cassiodoro<sup>394</sup>, ma la positività di quest'animale prevale mentre Origene lo considera modello del sovrano perfetto<sup>395</sup> e tale parallelismo con i regnanti si diffonde parallelamente e con grande successo in molti altri autori, come ad esempio in Cirillo di Alessandria:

I capi delle istituzioni giudaiche erano presentati come leoni ruggenti, affamati e afflitti per il fatto che non avevano dal popolo le offerte, decime, primizie e sacrifici di ringraziamento.<sup>396</sup>

Isidoro, che è abituato a concentrarsi prevalentemente sulle notizie zoologiche, ci fornisce per il leone una lunga sequenza descrittiva e narrativa:

*Leone* è vocabolo di origine greca entrato a far parte della flessione latina. In Greco, infatti, il *leone* è chiamato λέων: *leo* è quindi nome bastardo, in quanto in parte corrotto. *Leaena*, invece, ossia *leonessa*, è nome completamente greco, così come *dracena*: che si dica *lea* invece di *leaena* si deve a licenza dei poeti. *Leo* è dunque parola greca, che in Latino si interpreta come *re*: il leone, infatti, è il principe di tutti gli animali selvaggi. Quello dei leoni si definisce genere *trifarius*, ossia *triplice*: i leoni aventi corpo corto e criniera arricciata sono pacifici; quelli di corpo allungato e criniera liscia, invece, sono aggressivi. La fronte e la coda ne rivelano l'animo, la loro forza si mostra nel petto, la loro fermezza nella testa. Quando sono circondati dai cacciatori guardano a terra per non farsi spaventare dalla vista degli spiedi da caccia. Temono lo strepito delle ruote, ma ancor di più temono il fuoco. Quando dormono tengono gli occhi aperti; quando camminano cancellano con la coda le proprie orme, perché non le scopra un cacciatore. Quando hanno dato alla luce un piccolo, quest'ultimo, a quanto dicono, dorme per tre giorni e tre notti: quindi, quando il mormorio o ruggito del padre fa tremare, per così dire, il giaciglio, si sveglia e si pone in piedi. Nei confronti dell'essere umano la natura dei leoni è tale che non si adirano se non quando sono feriti. La loro misericordia si manifesta in numerosissimi

---

<sup>393</sup> “Quia natura uniuscuiusque rei ex diverstitate componitur, in sacro eloquio per rem quamlibet licite diversa figurantur. Habet quippe leo virtutem, habet et saevitiam. Virtute ergo Dominum, saevitia diabolum signat.” (GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob* V, 21, 41, CChL 143, 246-247 in M. P. CICCARESE (a cura di), *Animali simbolici – 2*, cit., pp. 18-19)

<sup>394</sup> Cfr. M. P. CICCARESE (a cura di), *Animali simbolici – 2*, cit., pp. 22- 25.

<sup>395</sup> Vedi M. P. CICCARESE (a cura di), *Animali simbolici – 2*, cit., pp. 28-31.

<sup>396</sup> CIRILLO DI ALESSANDRIA, *Commento al profeta Zaccaria*, in M. P. CICCARESE (a cura di), *Animali simbolici – 2*, cit., pp. 24-27.

esempi: risparmiano l'avversario caduto, permettono alle prede che non possono offrire resistenza di tornare sui propri passi, non uccidono l'essere umano se non quando sono molto affamati.<sup>397</sup>

E con l'avvento delle enciclopedie profane la fortuna del leone è assoluta, tanto che anche qui ci è consentita solo una veloce carrellata.

Il *Physiologus* latino, come molti altri bestiari, pone proprio il leone ad apertura del libro, come forma di rispetto per la sua supremazia nel regno faunistico, e ne fornisce una classificazione chiara ed esaustiva, che vale la pena menzionare<sup>398</sup>. Prima di tutto lo riconosce appunto e senza dubbio come re degli animali, poi distingue in esso tre nature e si avvia a definirle.

Tra citazioni scritturali ed etimologie e notizie in comune con Isidoro, si fa largo nella prima natura secondo il *Physiologus* anche la valenza cristologica; come infatti il leone cela se stesso e le sue orme ai cacciatori,

Così anche il nostro Salvatore «leone spirituale della tribù di Giuda, radice di Jesse, figlio di David» (*Ap.* 5, 5), inviato dal padre celeste, celò alle intelligenze le impronte della sua divinità. E cioè: è divenuto con gli angeli angelo, con gli arcangeli arcangelo, con i troni trono, con le potenze potenza, finché è disceso nel grembo della Vergine, per salvare il genere umano che si era smarrito.<sup>399</sup>

Anche il fatto che dorma ad occhi aperti, che costituisce la sua seconda natura, rimanda al Cristo che vegliava sulla croce per custodire Israele; e ovviamente la resurrezione del piccolo nato morto, dopo tre giorni, che qui avviene ad opera di un solo soffio del padre, è

---

<sup>397</sup> “Leonis vocabulum ex Graeca origine inflexum est in Latinum. Graece enim λέων vocatur; et est nomen nothum, quia ex parte corruptum. Leaena vero totum Graecum est, sicut et dracaena. Ut autem leaena lea dicatur usurpatum est a poetis. Leo autem Graece, Latine rex interpretatur, eo quod princeps sit omnium bestiarum. Cuius genus trifarium dicitur. E quibus breves et iuba crista imbellis sunt; longi et coma simplici acris. Animos eorum frons et cauda indicat. Virtus eorum in pectore; firmitas in capite. Septi a venatori bus terram contuentur, quo minus conspectis venabulis terreantur. Rotarum timent strepitus, sed ignes magis. Cum dormierint, vigilant oculi; cum ambulant, cauda cooperiunt vestigia sua, ne eos venator inveniatur. Cum genuerint catulum, tribus diebus et tribus noctibus catulus dormire fertur; tunc deinde patris fremitu vel rugitu veluti tremefactus cubili locus suscitare dicitur catulum dormientem. Circa nomine leonum natura est ut nisi laesi nequeant irasci. Patet enim eorum misericordia exemplis assiduis. Prostratis enim parcunt; captivos obvios repatriare permittunt; hominem non nisi in magna fame interimunt.” (ISIDORO DI SIVIGLIA, *Etimologie o Origini*, cit., vol. 2, pp. 26-27, XII, II, 3-6)